
Nº 114, quarta-feira, 15 de junho de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011061500026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 747-DESIGNAR o Professor ALEXANDRE FERREIRA DE PI-
NHO, matrícula SIAPE nº 1311349, para exercer a Função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Administração, Código: FG-
1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memo. 208/PRG/2011, de 31/05/2011, resolve:

No- 750-RECONDUZIR, a partir desta data, o Professor CLAUDE-
MIR PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 983565, na
Função de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática Li-
cenciatura, Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 472, DE 30 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente SO-
NIA BITTENCOURT SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1060212, lo-
tada na Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 1 - "Symposium on FACE", que acontecerá na
University of Huddersfield - School of Humanities, nos dias 01 e
02/07/11, em Huddersfield/Reino Unido; 2 - "12th International Prag-
matics Conference", com apresentação do trabalho "Perguntas re-
tóricas em respostas: uma forma encoberta de se evadir de perguntas",
que acontecerá na University of Manchester, nos dias 03 a 08/07/11,
em Manchester/Reino Unido; 3 - "6th International Symposium on
Politeness", com apresentação do trabalho "Impolidez em situações de
conflito: múltiplas e conflitantes metas em audiências de conciliação
no PROCON", que acontecerá na Middle East Technical University,
nos dias 11 a 13/07/11, em Ankara/Turquia. O afastamento ocorrerá
no período de 29/06/11 a 16/07/11, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.006205/2011-21.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.956 - Nomear, JOSÉ WILSON PEREIRA DA SILVA , ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 146, de 06.06.2011, publicado no DOU de 08.06.2011,
para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus de Altamira, código de vaga 0859997.

No- 1.957 - Nomear, ALINE FARIAS GOMES DE SOUSA , ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 104, de 31.03.2011, publicado no DOU de 01.04.2011,
para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus de Tucuruí, código de vaga 0848872.

No- 1.958 - Nomear, FERNANDO FLEXA DE SOUZA RIBEIRO
JÚNIOR , habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em
caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº.
8.112/90, homologado pelo Edital nº. 156, de 06.06.2011, publicado
no DOU de 08.06.2011, para o cargo de Professor do Ensino Su-
perior, Classe de Adjunto, Nível 1, para o Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de
vaga 0581904.

No- 1.959 - Nomear, CEZAR AUGUSTO MUNIZ CALDAS , ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 156, de 06.06.2011, publicado no DOU de 08.06.2011,
para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga 0898271.

No- 1.960 - Nomear, MARIA CECÍLIA PICINATO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 155, de 06.06.2011, publicado no DOU de 08.06.2011, para o
cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus de
Altamira, código de vaga 0859998.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.971 - Tornar sem efeito a nomeação de VALDOMIRO MELO
PEREIRA, habilitado em concurso público para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Portaria nº. 1.669/2011, publicada no Diário Oficial da União de
26.05.2011, seção 02, página 26, em virtude de assinatura de termo
de desistência do cargo, conforme processo n. 020965/2011.

No- 1.973 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10,13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, LUIZ VIDAL DE NEGREIROS NETO, para o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Pú-
blico, homologado pelo Edital nº 131, de 08.06.2009, publicado no
Diário Oficial da União em 15.06.2009, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário
de Belém, código de vaga nº 0834502.

No- 1.976 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, PATRICIA SILVA PINHEIRO, para o cargo de Assistente
em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 131, de 08.06.2009, publicado no Diário Oficial da União
em 15.06.2009, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0251896, em decorrência da vacância de Amelia Bastos Ohana.

No- 1.977 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, HEWERTON IZAN NUNES SIDONIO, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 131, de 08.06.2009, publicado no Diário Oficial
da União em 15.06.2009, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de
vaga nº 0251922, em decorrência da vacância de Maria do Carmo
Nascimento Garcez.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 14 de junho de 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 344-
MEC, de 20 de abril de 2011, AUTORIZA o afastamento do País dos
seguintes servidores:

Alexander Welker Biondo, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Medicina Veterinária, Setor de Ciências Agrárias, no pe-
ríodo de 13/07/2011 a 17/03/2012, para realizar Pós-Doutorado no
campus de Davis, na Universidade da Califórnia, na Califórnia/EUA,
com ônus CNPq. (Processo n° 23075.064594/2011-70).

Marynelma Camargo Garanhani, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no De-
partamento de Educação Física, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 07/07/2011 a 16/07/2011, para participar e apresentar
trabalho no 14° Gymnaestrada Mundial - WG2011, na Cidade de
Laussane/Suiça, com ônus limitado (Processo nº 23075.081271/2011-
41).

Renato Monseff Perissinotto, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Depar-
tamento de Ciências Sociais, Setor de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no período de 01/09/2011 a 30/08/2012, para a realização de
estágio de Pós-Doutorado, no Latin American Centre, em Oxford/In-
glaterra, com ônus CNPq. (Processo nº 23075.068304/2011-67).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:

Célia Maria Arns de Miranda, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, Setor de Ciências
Humanas, Letras e Artes, no período de 15/07/2011 a 26/07/2011,
para participar e apresentar trabalho no 9° Congresso Mundial de
Shakespeare, em Praga/República Checa, com ônus CNPq e UFPR.
Com registro no SIMEC. (Processo nº 23075.070399/2011-89).

Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no De-
partamento de Engenharia Elétrica, Setor de Tecnologia, no período
de 01/07/2011 a 13/07/2011, para participar do Seminário prepa-
ratório "Projeto de Cooperação Econômica Brasil-Baviera" e de ati-
vidades de pesquisa, no Instituto de Pesquisas Aplicadas da Facul-
dade de Engenharia Elétrica e Tecnologia da Informação, na Uni-
versidade de Ciências Aplicadas de Ingolstadt, em Munique e In-
golstadt/Alemanha, com ônus UFPR. (Processo n°
2 3 0 7 5 . 0 7 7 2 1 2 / 2 0 11 - 7 8 ) .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, ALTERA o afastamento do País do
seguinte servidor:

Clynton Lourenço Corrêa, cuja autorização foi publicada no
Diário Oficial da União do dia 20/05/2011, Seção II, pág. 31, onde se
lê: ônus limitado, leia-se: ônus UFPR. (Processo n°
2 3 0 7 5 . 0 7 3 8 4 0 / 2 0 11 - 8 4 ) .

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de junho de 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANA MARIA BENKO ISEPPON, SIAPE 1134670, lota-
do(a) no Departamento de Genética, no período de 14/06/2011 a
03/07/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Missão de Trabalho à
"Johann Wolfgang Goethe Universität", ao "Senckenberg Forschung-
sintitut und Naturmuseum" e à Universidade de Kassel, na cidade de
Frankfurt, Alemanha, com ônus para CAPES. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 1 9 8 6 1 / 2 0 11 - 4 4 )

ARNALDO MANOEL PEREIRA CARNEIRO, SIAPE
1152919, lotado(a) no Departamento de Engenharia Civil, no período
de 03/07/2011 a 12/07/2011, trânsito incluído, a fim de participar do
Congresso Internacional de Química do Cimento, na cidade de Ma-
drid, Espanha, com ônus limitado. (Processo nº 23076.016010/2011-
40)

GEORGE DARMITON DA CUNHA CAVALCANTI, SIA-
PE 1512321, lotado(a) no Departamento de Ciência da Computação,
no período de 29/07/2011 a 09/08/2011, trânsito incluído, a fim de
participar da International Joint Conference on Neutral Networks
(IJCNN), na cidade de San Jose, Estados Unidos da America, com
ônus limitado. (Processo nº 23076.026245/2011-40)

GIOVANNI AMADEU PAIVA DOS SANTOS, SIAPE
1732826, lotado(a) no Departamento de Zoologia, no período de
01/07/2011 a 22/07/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Reunião
da Equipe da Coleção de Nematódeos de Vida Livre e realizar Ex-
perimento em Flutuabilidade de Temperatura em Microcosmos, na
cidade de Ghent, Bélgica, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 2 2 6 0 0 / 2 0 11 - 1 0 )

JAELSON FREIRE BRELAZ DE CASTRO, SIAPE
134013, lotado(a) no Departamento de Ciência da Computação, no
período de 19/06/2011 a 27/06/2011, trânsito incluído, a fim de par-
ticipar do 9th International Workshop on System/Software Archi-
tecture (IWSSA'11) e de The 23rd International Conference on Ad-
vanced Information Systems Engineering (CAiSE'11), na cidade de
Londres, Reino Unido, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 2 6 2 4 2 / 2 0 11 - 1 4 )

MARILENE DA SILVA CAVALCANTI, SIAPE 1134223,
lotado(a) no Departamento de Micologia, no período de 16/07/2011 a
23/07/2011, trânsito incluído, a fim de participar do VII Congresso
Latino-Americano de Micologia, na cidade de San Jose, Costa Rica,
com ônus para UFPE. (Processo nº 23076.021257/2011-88)

NEIDE SANTOS, SIAPE 1372392, lotado(a) no Departa-
mento de Genética, no período de 17/09/2011 a 24/09/2011, trânsito
incluído, a fim de participar do III Simpósio Latinoamericano de
Citogenética y Evolución, na cidade de Corrientes, Argentina, com
ônus limitado. (Processo nº 23076.023416/2011-89)

RICARDO MARTINS DE ABREU SILVA, SIAPE 2227903,
lotado(a) no Departamento de Informação e Sistemas, no período de
07/07/2011 a 06/08/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Visita
Técnica à AT&T Labs Research e apresentar trabalho na 9th Edition
of the Metaheuristic International Conference (MIC 2011), nas ci-
dades de Florham Park e Udine, Estados Unidos da América e Itália,
com ônus para UFPE. (Processo nº 23076.026244/2011-03)

STENIO FLAVIO DE LACERDA FERNANDES, SIAPE
1047038, lotado(a) no Departamento de Informação e Sistemas, no
período de 18/07/2011 a 05/08/2011, trânsito incluído, a fim de rea-
lizar Visita Científica de Colaboração em Pesquisa com a Univer-
sidade de Ottawa, na Escola de Tecnologia de Informação e En-
genharia, na cidade de Ottawa, Canadá, com ônus limitado. (Processo
nº 23076.026243/2011-51)

VIRGINIO HENRIQUE DE MIRANDA LOPES NEU-
MANN, SIAPE 1133907, lotado(a) no Departamento de Geologia, no
período de 10/08/2011 a 22/08/2011, trânsito incluído, a fim de par-
ticipar do Goldschmidt 2011, na cidade de Praga, República Tcheca,
com ônus para UFPE. (Processo nº 23076.025331/2011-35)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do Estatuto da
UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.023716/2011-58, resolve:

No- 699 - Designar GILDÁSIO LUCAS DE LUCENA, Professor
Adjunto, matrícula n.º 0350846, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Fisio-
terapia, FG-02, do Centro de Ciências da Saúde, com o mandato de
02 (dois) anos.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-15T05:47:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




